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Z á v e r e č n ý   ú č e t 
obce za rok 2 0 1 9
Predkladá: Ján Šatara, starosta Obce Breziny
Zverejnené na úradnej tabuli:

Vyvesené na úradnej tabuli:............ 

Zvesené: ........................................

Záverečný účet schválený OcZ dňa ................ , uznesením č.:.....................
V súlade s ustanoveniami § 20 Zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a § 16 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení predkladáme záverečný účet Obce Breziny za rok 2019.
O B S A H:
1.     Rozpočet obce na rok 2019
2.     Rozbor plnenia príjmov za rok 2019
3.     Rozbor plnenia výdavkov za rok 2019
4.     Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

5.     Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019
6.     Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019
7.     Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým                                                                                                                                                                                                                                                                                                osobám podľa § 7 ods.4 zákona o rozpočtových pravidlách   

8.     Hospodárenie príspevkových organizácií

.

9.     Podnikateľská činnosť

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči
    

- zriadeným právnickým osobám

    

- štátnemu rozpočtu

    

- štátnym fondom

   

- ostatným právnickým a fyzickým osobám 


- rozpočtom iných obcí


- rozpočtom VÚC

11. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2019
12. Návrh uznesenia 

Príloha:
1./ Stanovisko  nezávislého audítora              
1. Rozpočet obce na rok 2019

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019.
Obec  v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon 583/2004). Celkový a bežný rozpočet Obce Breziny na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný, kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. 
Vnútorne sa finančný rozpočet delí:

· Bežný rozpočet (bežné príjmy a výdavky)

· Kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a výdavky)

· Finančné operácie (finančné príjmy a výdavky)

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 07.12.2018 uznesením č.06/2018.
Rozpočet obce nebol upravovaný.

Rozpočet obce k 31.12.2019 

	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet

	Príjmy celkom
	123 500,00
	123 500,00

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	98 500,00
	98 500,00

	Kapitálové príjmy
	500,00
	500,00

	Finančné príjmy
	24 500,00
	24 500,00

	Výdavky celkom
	123 500,00
	123 500,00

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	98 500,00
	98 500,00

	Kapitálové výdavky
	25 000,00
	25 000,00

	Finančné výdavky
	0,00
	0,00


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019
	Rozpočet na rok 2019
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	123 500,00
	146 141,68
	118


	Kategória
EK
	Názov kategórie EK
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

2019

	110
	Dane z príjmov a kapitálového majetku
	74 000,00
	74 000,00
	89 417,47

	120
	Dane z majetku
	5 900,00
	5 900,00
	6 018,77

	130
	Dane za tovary a služby
	7 450,00
	7 450,00
	7 597,04

	210
	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	1 200,00
	1 700,00
	1 483,12

	220
	Administratívne a iné poplatky
	5 800,00
	5 800,00
	4 773,64

	230
	Kapitálové príjmy
	500,00
	500,00
	96,60

	240
	Úroky z vkladov
	0,00
	0,00
	485,95

	290
	Iné nedaňové príjmy
	500,00
	0,00
	5,32

	310
	Tuzemské granty a transfery
	3 650,00
	3 650,00
	16 724,72

	450
	Prostriedky z predchádzajúcich rokov
	24 500,00
	24 500,00
	19 539,05


1) Bežné príjmy - daňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2019
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	87 350,00
	103 033,28
	117,95


a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 74 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 89 417,47 €, čo predstavuje plnenie na 121 %. 

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 5 900,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 6 018,77 €, čo predstavuje 102,01 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 3 230,00 €, dane zo stavieb boli v sume 2 788,77 €. 
c) Daň za psa  457,50 €
d) Daň za užívanie verejného priestranstva  1 123,39 €
e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 5 485,05 €
f) Poplatok za dobývací priestor 531,10
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy : 

	Rozpočet na rok 2019
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	7 500,00
	6 748,03
	89,97


a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 1 700,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 1 483,12 €, čo predstavuje 87,24 % plnenie. Ide o príjem z dividend vo výške 187,50 €, príjem z prenajatých pozemkov vo výške 195,62 € a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 1 100,00 €.

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Z rozpočtovaných 5 800,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 4 773,64 €, čo predstavuje 82,30 % plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria:

- správne poplatky, ktoré sú vo výške 1 243,00 €, 

- služba občanom vo výške 1 306,68 €, 

- príjem za hrobové miesta 50,00 €.

- za vodu v Osade a Mlyn vo výške 1 219,86 €

- za stravné od zamestnancov vo výške 954,10 €,
c) Iné nedaňové príjmy

Rozpočtované iné príjmy neboli, skutočnosť je v sume 491,27 €

- z termínovaných vkladov vo výške 485,95 €,

- z vratiek 5,32 €.

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy prijaté granty a transfery
	Rozpočet na rok 2019
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	3 650,00
	16 724,72
	458,21


Obec prijala nasledovné granty a transfery:

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v €
	Účelové určenie

	MF SR
	712,98
	Prenesené kompetencie

	MF SR
	1 061,24
	VOĽBA PREZIDENTA 2019

	MF SR
	623,52
	VOĽBY DO EP

	MF SR
	8 000,00
	Detské ihrisko RO

	Z rozpočtu BBSK
	3 400,00
	Oddych.zóna, Kamerový systém

	ÚPSVaR
	1 068,98
	Prídavok na dieťa

	ÚPSVaR
	1 820,80
	Pomoc v hmotnej núdzi

	Mikroregión Pliešovská kotlina
	37,20
	Mikuláš deťom


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.
4) Kapitálové príjmy
	Rozpočet na rok 2019
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	500,00
	96,60
	19


a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:

Z rozpočtovaných 500,00 €  bol skutočný príjem za predaj pozemku k 31.12.2019 vo výške 96,60 €, čo predstavuje 19 % plnenie.

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2019
	Výdavky celkom
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	
	123 500,00
	123 500,00
	137 144,25
	111


	Kategória

EK
	Názov kategórie EK
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

2019

	610
	Mzdy, platy, služobné príjmy
	34 500,00
	34 500,00
	32 792,13

	620
	Poistné a príspevok do poisťovní
	11 550,00
	11 550,00
	15 011,16

	630
	Tovary a služby
	48 650,00
	50 150,00
	76 223,68

	640
	Bežné transfery
	3 800,00
	2 300,00
	2 224,92

	710
	Kapitálové aktíva
	25 000,00
	25 000,00
	10 892,36


1) Bežné výdavky

	Rozpočet na rok 2019
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	98 500,00
	126 251,89
	128


V tom:

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 34 500,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 32 792,13 €, čo predstavuje 95,04 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 11 550,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 15 011,16 €, čo predstavuje 129,96 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.

c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 50 150,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 76 223,68 €, čo predstavuje 98 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 2 300,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 2 224,92 €, čo predstavuje 96,73 % čerpanie. Ide o transfery pre Voľno časové aktivity detí, členské príspevky, Spoločný stavebný úrad, sociálna výpomoc obyvateľom.
2) Kapitálové výdavky 

	Rozpočet na rok 2019
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	25 000,00
	10 892,36
	44


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 25 000,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 10 892,36 €, čo predstavuje 44 % čerpanie. Kapitálové čerpanie výdavkov sa týka  rekonštrukcii miestnej komunikácii a verejného osvetlenia, nainštalovanie kamerového systému a nákupu počítačovej techniky.
4. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu.
a) Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. Vedie sa na analytickom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
Obec nevytvorila rezervný fond v roku 2019 v zmysle par.15, ods.4) zákona 583/2004 Z. z. 
	ZS k 1.1.2019
	1 639,00

	Prírastky - z prebytku hospodárenia
	0,00

	               - ostatné prírastky
	0,00

	               - krytie kapitálových výdavkov
	1 639,00

	               - ostatné úbytky 
	0,00

	KZ k 31.12.2019 
	0,00


b) Sociálny fond

Tvorba a použitie sociálneho fondu
	ZS k 1.1.2019
	    0,00

	Prírastky - povinný prídel 
	454,60

	               - ostatné prírastky
	

	Úbytky    - ostatné
	454,60

	KZ k 31.12.2019
	     0,00


5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 v EUR
Tabuľkové vyjadrenie za rok 2019 s porovnaním roku 2018 a 2017:

A K T Í V A 

	Názov  
	KZ  k  31.12.2019
	KZ  k  31.12.2018
	KZ  k  31.12.2017

	Majetok spolu:
	266 202,41
	276 259,57
	284 111,66

	Neobežný majetok spolu
	217 383,86
	220 204,54
	169 835,08

	z toho :
	
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0,00 
	0,00
	0,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	158393,86
	161 214,54
	110 845,08

	Dlhodobý finančný majetok
	58 990,00
	58 990,00
	58 990,00

	Obežný majetok spolu
	46 956,89
	55 289,64
	113 627,89

	z toho : 
	
	
	

	Zásoby
	52,56
	131,40
	289,08

	Pohľadávky
	9 409,34
	7 348,07
	18 483,70

	Ostatné pohľadávky
	278,81
	0,00
	0,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	0,00
	0,00

	Finančný majetok
	37 216,18
	47 810,17
	94 855,11

	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
	0,00
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
	0,00
	0,00
	0,00

	Prechodné účty aktív
	0,00
	0,00
	0,00

	Náklady budúcich období
	1 861,66
	765,39
	648,69


P A S Í V A

	Názov
	KZ  k  31.12.2019
	KZ  k  31.12.2018
	KZ  k  31.12.2017  

	Vlastné zdroje krytia majetku a záväzky celkom :
	266 202,41
	276 259,57
	284 111,66

	Vlastné zdroje krytia majetku:
	224 065,58
	240 576,75
	245 797,75

	z toho : 
	
	
	

	Oceňovacie rozdiely
	1 398,55
	1 398,55
	1 398,55

	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia
	238 868,20
	230 072,20
	240 006,79

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie
	- 16 201,17
	9 105,55
	4 392,41

	Záväzky
	40 850,14
	33 566,90
	34 800,71

	z toho :
	
	
	

	Dlhodobé záväzky
	24 000,00
	0,00
	        0,00

	Krátkodobé záväzky
	7 850,14
	32 916,90
	34 150,71

	Bankové úvery 
	0,00
	0,00
	         0,00

	Rezervy
	1 000,00
	650,00
	      650,00

	Zúčtovanie rozpočtu obce
	8 000,00
	0,00
	0,00

	Výnosy budúcich období
	1 286,69
	2115,92
	3 513,200


6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 v EUR

Obec k 31.12.2019 eviduje záväzky voči:

- zamestnancom 






 
3 129,50
- záväzky poisťovniam







1 940,72
- daňovému úradu







   552,73
- štátnemu rozpočtu







8 000,00

- dlhodobý záväzok SSE





         24 000,00

- dodávateľom







           2 227,19
S p o l u :
           




                   39 850,14 €

7. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám podľa § 7, ods.4 zákona o rozpočtových pravidlách

Obec Breziny v roku 2019 neposkytla žiadne záruky jednotlivcom, ani organizácii.
8. Hospodárenie príspevkových organizácií

Obec Breziny nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií, preto nepredkladá údaje o ich hospodárení.
9. Podnikateľská činnosť


Obec Breziny nevykonáva podnikateľskú činnosť.
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči


V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtu VÚC.

- zriadeným právnickým osobám

    

- štátnemu rozpočtu

    

- štátnym fondom

   

- ostatným právnickým a fyzickým osobám 


- rozpočtom iných obcí



- rozpočtom VÚC

A. Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Obec Breziny nemá zriadené a založené žiadne právnické osoby
B. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu
	Poskytovateľ
	Účelové určenie


	Poskytnuté finančné prostriedky
	Použité finančné prostriedky
	Nevyčerpané prostriedky


	MDV a RR SR
	BT na úsek stavebného poriadku
	415,14
	415,14
	0,00

	MDV a RR SR
	BT na úsek dopravy
	89,46
	89,46 
	0,00

	MF SR
	BT na REGOB
	123,42
	123,42
	0,00

	MF SR
	BT na úseku starostlivosti o ŽP
	34,96
	34,96
	0,00

	MPSV a R
	BT na register adries
	50,00
	50,00
	0,00

	MF SR
	BT na VOĽBY PREZIDENTA
	623,52
	523,52
	0,00

	MF SR
	BT na VOĽBY DO EP
	1 061,24
	1 061,24
	0,00

	MF SR
	Detské ihrisko RO
	8 000,00
	0,00
	8 000,00

	ÚPSVaR
	Prídavok na dieťa
	1 068,98
	1 068,98
	0,00

	ÚPSVaR
	Pomoc v hmotnej núdzi
	1 820,80
	1 820,80
	0,00


C. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec Breziny neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.
D. Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel, na podporu podnikania a zamestnanosti.

	Žiadateľ
	Účelové určenie


	Poskytnuté finančné prostriedky
	Použité finančné prostriedky
	Nevyčerpané prostriedky


	SOÚ Zvolen
	Stavebný úrad
	1 346,40
	1 346,40
	0,00

	CVČ Zvolen
	Voľno časové aktivity detí
	1 022,64
	1 022,64
	0,00


E. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

	Poskytovateľ
	Účelové určenie
	Poskytnuté finančné prostriedky
	Použité finančné prostriedky
	Nevyčerpané prostriedky



	Mikroregión  PK    
	Mikuláš deťom
	37,20
	37,20
	0,00


F. Finančné usporiadanie voči rozpočtu VÚC

Obec Breziny prijala v roku 2019 transfer od VÚC. 
	Poskytovateľ
	Účelové určenie
	Poskytnuté finančné prostriedky
	Použité finančné prostriedky
	Nevyčerpané prostriedky



	Rozpočet VÚC
	Oddychová zóna
	2 000,00
	2 000,00
	0,00

	Rozpočet VÚC
	Kamerový systém
	1 400,00
	1 400,00
	0,00


11. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2019
Rozpočet obce v EUR : 
                        schválený          upravený         skutočnosť









                                (čerpanie)

	Príjmy celkom
	123 500,00
	123 500,00
	146 141,68

	Výdavky celkom 
	123 000,00
	123 000,00
	137 144,25

	Prebytok
	
	
	8 997,43


Z toho:
	Bežné príjmy
	98 500,00
	98 500,00
	126 506,03

	Bežné výdavky
	98 500
	98 500,00
	126 251,89

	Prebytok bežného rozpočtu
	
	
	254,14


	Kapitálové príjmy
	500,00
	500,00
	96,60

	Kapitálové výdavky
	25 000,00
	25 500,00
	10 892,36

	Schodok kapitálového rozpočtu
	
	
	- 10 795,76


	Príjmové finančné operácie
	24 500,00
	24 500,00
	19 539,05

	Výdavkové finančné operácie
	0,00
	0,00
	0,00

	Hospodárenie z finančných operácií
	
	
	19 539,05


	Bežné a kapitálové príjmy spolu                       
	126 602,63

	Bežné a kapitálové výdavky spolu                       
	137 144,25

	Schodok bežného a kapitálového rozpočtu       
	· 10 541,62


	 Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2019 v €

	 
	 

	Bežné  príjmy spolu
	126 506,03

	Bežné výdavky spolu
	126 251,89

	Bežný rozpočet
	254,14

	Kapitálové  príjmy spolu
	96,60

	Kapitálové  výdavky spolu
	10 892,36

	Kapitálový rozpočet 
	- 10 795,76

	Schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	- 10 541,62

	Vylúčenie z prebytku
	- 8 000,00

	Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	- 18 541,62

	Príjmy z finančných operácií
	19 539,05

	Výdavky z finančných operácií
	0,00

	Hospodárenie z finančných operácií
	19 539,05

	PRÍJMY SPOLU
	146 141,68

	VÝDAVKY SPOLU
	137 144,25

	Hospodárenie obce 
	8 997,43

	Vylúčenie prebytku 
	- 8 000,00

	Upravené hospodárenie obce
	997,43


Celkový výsledok hospodárenia za rok 2019 je prebytok 8 997,43 €, po vylúčení prebytku 8 000,00 € je upravené hospodárenie obce na 997,43 €.
Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý ako prebytok bežného rozpočtu 254,14 €.

Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je schodok kapitálového rozpočtu  - 10 795,76 €.
Bilancia finančných operácií je prebytok 19 539,05 €. 
Záver:
Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 je prebytok 997,43 €
Bilancia bežných a kapitálových príjmov a bežných a kapitálových výdavkov je dosiahnutý ako schodok rozpočtu 10 541,62 €, je to schodok zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Podľa § 16 ods. 6 sa z prebytku vylučujú nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v roku 2019 zo štátneho rozpočtu v sume -8 000,00 €. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 je upravený schodok  vo výške 18 541,62 €. 

Súhrnný rozbor výnosov a nákladov

Trieda 6:
Rekapitulácia výnosov k 31.12.2019 v porovnaní k 31.12.2018
                           


                  bežné obdobie            predch.obdobie 
	Popis /číslo účtu a názov/
	Suma v EUR
	Suma v EUR

	602 - Tržby z predaja služieb
	4 503,99 
	3 681,93

	632 – Daňové výnosy samosprávy
	97 801,04
	88 858,92

	633 – Výnosy z poplatkov 
	7 825,84
	9 313,39

	641 – Tržby z predaja pozemku
	96,60
	684,60

	642 – Tržby z predaja materiálu
	78,84
	105,12

	645 – Ostatné pokuty
	0,00
	74,30

	648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
	0,00
	0,00

	652 – Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti
	960,00
	650,00

	662 – Úroky
	485,95
	0,00

	665 – Výnosy z dlhodobého finančného majetku (dividendy)
	187,50
	0,00

	693 – Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov VS
	5 797,74
	6 155,71

	697 – Výnosy samosprávy z BT od ostatných subjektov
	37,20
	36,50

	698 – Výnosy samosprávy z KT od ostatných subjektov
	829,23
	1 397,28

	
	118 603,93
	110 957,75


Trieda 5: 
Rekapitulácia nákladov k 31.12.2019 v porovnaní k 31.12.2018 






         bežné obdobie               predch.obdobie
	Popis /číslo účtu a názov/
	Suma v EUR
	Suma v EUR

	501 - Spotreba materiálu
	11 091,15
	10 219,75

	502 - Spotreba energie
	8 024,46
	6 843,36

	504 - Predaný tovar
	0,00
	0,00

	511 - Opravy a udržiavanie
	11 370,04
	280,72

	512 - Cestovné
	331,02
	10,10

	513 - Náklady na reprezentáciu
	122,21
	53,00

	518 - Ostatné služby
	28 628,83
	19 335,72

	521 - Mzdové náklady
	44 507,08
	39 971,06

	524 - Zákonné sociálne poistenie
	14 696,26
	11 505,64

	525 - Ostatné sociálne poistenie
	0,00
	0,00

	527 - Zákonné sociálne náklady
	1 615,50
	1 413,86

	538 – Dane a poplatky
	106,50
	60,68

	541 - Predaný hmotný majetok
	48,86
	152,69

	542 - Predaný materiál
	78,84
	157,68

	545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania
	0,00
	0,00

	546 -Odpis pohľadávky
	52,37
	0,00

	548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	979,75
	860,20

	551 - Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku
	9 764,18
	5 851,23

	552 - Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti
	1 000,00
	650,00

	568 - Ostatné finančné náklady
	519,01
	390,09

	585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného
	1 869,04
	2 716,52

	586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného
	0,00
	0,00

	591 – Zrážková daň
	0,00
	1 379,90

	
	134 805,10
	101 852,20


Výnosy k  31.12.2019:
  118 603,93
Náklady k 31.12.2019:
- 134 805,10



           -  16 201,17 €
Záver:

Účtovný výsledok hospodárenia k 31.12.2019  bol schodok vo výške:

- 16 201,17 €

 a bude preúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Táto výsledná suma bude zapojená do rozpočtu roku 2020.
12. Návrh uznesenia
Návrh uznesenia

Obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu

Obce Breziny na rok 2019
Záverečný účet obce je zostavený v zmysle § 16 ods. 9 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. Výsledok hospodárenia sa tvorí podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona z rozdielu bežných príjmov a výdavkov a kapitálových príjmov a výdavkov. Je to dokument, ktorý verne zobrazuje výsledky rozpočtového hospodárenia za kalendárny rok. Je podložený ročnými účtovnými a finančnými výkazmi spracovanými v rámci účtovnej závierky v zmysle zákona o účtovníctve a rozpočtovej klasifikácie. 


Návrh záverečného účtu bol zverejnený na úradnej tabuli v zákonom stanovenej lehote.

Obecné zastupiteľstvo v Brezinách v zmysle § 9 ods. 2 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 ods.12 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov

I. BERIE NA VEDOMIE:

1./ Rozpočtový výsledok hospodárenia vykazuje schodok 18 541,62 €.
2./ V zmysle § 15, ods. 4 obec nevytvára rezervný fond vo výške najmenej 10% zo schodku rozpočtového výsledku hospodárenia, podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b), .
3./ Účtovný výsledok hospodárenia v schodku 16 201,17 € ktorý sa preúčtuje na ťarchu účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
4./ Záverečný účet obce za rok 2019 bol v zmysle § 9 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zverejnený v obci obvyklým spôsobom a občania v zákone stanovenom termíne podali - nepodali   k nemu žiadne pripomienky.

5./ V zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov berie na vedomie Správu audítora Slovenskej komory audítorov o overení účtovnej závierky Obce Breziny za rok 2019.

II. SCHVAĽUJE:

Obecné zastupiteľstvo v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových   pravidlách  v znení neskorších predpisov výsledok rozpočtového hospodárenia Obce Breziny za rok 2019 uzatvára  s výrokom:
1. „Záverečný účet a celoročné hospodárenie Obce BREZINY na rok 2019
       sa schvaľuje bez výhrad“

2. Prevod zostatku z výsledku hospodárenia finančných operácií z roku 2019 zapojí cez príjmové finančné operácie do rozpočtu obce v roku 2020.
Predkladá
Ján Š a t a r a
                                    




       Starosta Obce Breziny                                                                                                                  

Vyhotovila: Jolana Lackovičová
Breziny, dňa  05.05.2020
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